• Beca Benito Juárez para jóvenes de Educación Media Superior 

• Beca Jóvenes Escribiendo el Futuro de Educación Superior 

Los estudiantes de nivel medio superior reciben el apoyo “Beca Benito Juárez 

para jóvenes de Educación Media Superior” desde el año 2015. Estas becas 

significaron una ayuda de $1,600.00 (mil seiscientos pesos 00/100 m.n.) 

bimestrales, con el fin de apoyar a estudiantes sin diferenciación alguna 

(Coordinación Nacional de Becas, 2016). 

Figura 1. Procedimiento para pedir una beca  

Fuente: Elaboración propia, con información de la página oficial de Gobierno

[...]

De acuerdo con información obtenida de la página datosmacro, en el 2020, 

el gasto público por habitante en México fue de 2.139 Euros, lo cual equivale a 

$47.00 (cuarenta y siete pesos 00/100 M.N) diarios. Si se considera que el salario 

mínimo para este año (2021) para el estado de Tlaxcala es de $141.70 (ciento 

cuarenta y uno pesos con setenta centavos), y si se conocen los ingresos 

aproximados de las familias, así como las condiciones en las que viven, se puede 

conocer el estado de pobreza económica en la que se encuentran de forma general 

cada una de ellas como se explica más adelante.

[...]

en los dos planteles, cursando el quinto semestre en el momento de la aplicación 

del instrumento. Todos los estudiantes cuentan con Beca Benito Juárez para 

jóvenes de Educación Media Superior, quienes reciben un apoyo bimestral de 

aproximadamente $1,600.00 (mil seiscientos pesos 00/100 m.n.). 

Tabla 5. Herramientas tecnológicas con las que cuentas los entrevistados 

Tienen computadora de 
escritorio 

Si 6 No 16 A veces 4 

Tienen computadora portátil Si 11 No 14 A veces 1 

Tablet Si 4 No 21 A veces 1 

Tienen internet fijo 19  Tienen internet

[...]

parte, los hijos e hijas, integrantes de estas familias, coinciden en que el problema 

académico no es un tema económico, debido a que son sus progenitores quienes 

asumen los gastos de la familia y de la escuela.  

El ingreso mensual promedio del resto de las familias entrevistadas que 

trabajan en nuestro país es de $6,662 (seis mil seiscientos sesenta dos pesos 

00/100), es decir, $222.00 (doscientos veintidós pesos 00/100) diarios. Los padres 

y madres de familia que trabajan en nuestro país, sin considerar aquellos que tienen 

ingresos por trabajar en el extranjero, reciben sólo $3.00 tres pesos más que el 

salario mínimo establecido para el estado de Tlaxcala (2021), lo que sitúa a este